



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras
Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VII Nº 114 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 PAG - 01

SUMÁRIO

Portaria.....	01
Ata de Registro de Preços.....	01
Termo de Apostilamento.....	06
Extrato da Ratificação.....	06
Extrato do Contrato.....	06

PORTARIA

PORTARIA nº 153/2019-GPM, 10 de junho de 2019 Dispõe sobre a exoneração de servidor público estatutário e dá outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, o (a) servidor (a) FRANCILENE RAMOS DOS SANTOS, matrícula 3623-1, do cargo de Professor Especialista em Inglês – Nível III do quadro efetivo de funcionários, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, conforme requerimento exarado em processo sob ordem de número 505/2019. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 10 de junho de 2019. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito

PORTARIA Nº 002/2019, 10 de junho de 2019. Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras providências. A Secretária Municipal de Finanças, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 67 da Lei Federal 8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o (a) servidor (a) Norton do Santos Silva, Fiscal do Contrato nº 20190218-010-A/2019-05. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Alyne Rosânia Silva Lima Secretária Municipal de Finanças. Pedreiras-MA, 10 de junho de 2019.

PORTARIA nº 008/2019 –SEMAS, 12 de JUNHO de 2019. A Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e Conforme decreto nº 012/2019 de 15 de Abril de 2019. RESOLVE: Art. 1º Designar a Senhora SOCORRO DE MATOS LUZ ARAGAO, CPF nº 015.432.013-77, em conformidade do Art. 67 da Lei 8666/93, para acompanhar e fiscalizar os contratos Nº20190508-459/2019-01 e Nº20190508-459/2019-02 assinado em 08.05.2019 oriundo do Pregão SRP 018/2019, referente ao fornecimento de produtos para composição de Kits de Enxoval de Bebe. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Maria do Socorro de Sousa Rios Portela Secretária de Assistência Social Portaria GAB/Nº 023/2019

PORTARIA Nº 0156/2019-GPM, 12 DE JUNHO DE 2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear o Senhor Clerys Raianny Alencar da Silva, CPF nº 061.820.803-88, para o cargo de Chefe de Divisão de Benefícios, ligado ao Instituto de Seguridade Social dos Servidores de Pedreiras. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de junho de 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 156a/2019, 12 de Junho de 2019. Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Pedreiras-MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 67 da Lei Federal 8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) Nilton Lopes Viana, Fiscal do Contrato nº 20190612-641/2019-06. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Antônio França de Sousa prefeito Municipal de Pedreiras. Pedreiras-MA, 12 de Junho de 2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 PROCESSO ADM. Nº 0718-A/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2019. Aos 05 (CINCO) dias do mês de JUNHO do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de construção e acabamento em geral, (ferramentas e ferragens diversas), para atender as necessidades de diversas secretarias deste município, ao teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

NOME EMPRESARIAL: JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO
CNPJ: 23.659.147/0001-93
(DDD) TELEFONE: (99) 3642-2153
E-MAIL: jr-construções@hotmail.com
ENDEREÇO: Rua Abílio Monteiro nº 1576, Engenho Pedreiras - MA
REPRESENTANTE LEGAL: JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO - EPP
CPF: 148.327.633-34

ITEM	MATERIAL	UND	QNTD	V. UNIT.	V. TOTAL
4	Arame recozido	UND	220	RS 10,00	RS 2.200,00
5	Areia de forno	M ³	1.110	RS 34,95	RS 38.794,50
6	Areia de levante de alvenaria	M ³	340	RS 49,00	RS 16.660,00
7	Areia lavada (de barranco)	M ³	610	RS 44,00	RS 26.840,00
8	Areia lavada (do rio)	M ³	1.230	RS 49,95	RS 61.438,50
9	Areia preta (para jardim)	M ³	325	RS 59,95	RS 19.483,75
15	Bujão de ferro galvanizado 1/2	UND	100	RS 2,00	RS 200,00
16	Bujão de ferro galvanizado 3/4	UND	100	RS 3,00	RS 300,00
17	Cal para pintura 5kg	UND	2.570	RS 5,65	RS 14.520,50
19	Jogo de Caixilho (Batente) para Porta. de Madeira Maciça el Vista, 14cm. em Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade 0,9 x 2,10	UND	75	RS 56,80	RS 4.260,00
21	Cimento Portland CP-11-Z-32-RS, saco de 50KG	SC	2.465	RS 28,70	RS 70.745,50
22	Cimento Portland CP-IV-Z-32-RS, saco de 50KG	SC	7.030	RS 27,40	RS 192.622,00
27	Elemento vazado, pré fabricado em concreto, 40X44X6cm	UND	400	RS 16,00	RS 6.400,00
31	Estaca de concreto curva 0.10cmx0.10cm 3m	UND	300	RS 55,00	RS 16.500,00
32	Estaca de concreto curva 0.10cmx0.10cm x 2.5m	UND	300	RS 45,50	RS 13.650,00
33	Estaca de concreto reta 0.10cmx0.10cm x 2.5m	UND	300	RS 45,10	RS 13.530,00
34	Estaca de concreto reta 0.10cmx0.10cm x 3m	UND	300	RS 55,40	RS 16.620,00
53	Luva Mesclada 4 Fios.fabricada com 2 fios de Algodão e 2 fios de Poliéster	UND	150	RS 3,40	RS 510,00
54	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade,dimensões 3,5X6cm (Caibro)	M ²	500	RS 12,25	RS 6.125,00
55	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade,dimensões 30X2X300CM (Tábua)	UND	620	RS 56,00	RS 34.720,00
56	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade,dimensões 4x1,5cmX1mX 12 (Ripa)	M ²	600	RS 14,75	RS 8.850,00
57	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade. dimensões 7x14cm (Linha) M3	M ²	450	RS 15,00	RS 6.750,00
58	Manilha 0,50cm X 0,80 cm	UND	50	RS 90,90	RS 4.545,00
59	Manilha 0,50cm x 1m	UND	50	RS 103,70	RS 5.185,00
60	O Marteleto Perfurador Rompedor 800W potência e/ acess. Stanley 220V. Velocidade variável 0 a 1150 rpm rotações por minuto. Sua energia de impacto é de 2,4 joules, com 3 modos de uso(martelo, impacto e sem impacto), acompanhado de maleta coletor de pó e um kit com 5 brocas e ponteiro com encaixe Mandril SDS Plus,tens Inclusos, Maleta. Coletor de pó, Kit com 5 brocas (1x 5mm, 2x 6mm, 1x 8mm e 1x 10mm), Ponteiro Empunhadura. Limitador de profundidade.	UND	2	RS 566,00	RS 1.132,00
65	Meio fio, em concreto armado, 10X30X80cm	UND	100	RS 18,40	RS 1.840,00
69	Pedra brita nº 0	M ²	440	RS 156,00	RS 68.640,00
70	Pedra brita nº 1	M ²	440	RS149,20	RS 65.648,00
71	Pedra brita nº 2	M ²	120	RS148,00	RS 17.760,00
72	Pedra brita tipo Jacaré	M ²	1.250	RS127,00	RS 158.750,00
73	Piso Cerâmico Brilhante Borda Bold Branco 50x50cm	MT	100	RS 18,90	RS 1.890,00
74	Pigmento corante 50ml- corante líquido para tinta.	UND	120	RS 2,80	RS 336,00
75	Pincel para pintura de pelo sintético com cabo longo de madeira tipo chato tamanho 4 polegadas.	UND	25	RS 8,00	RS 200,00
87	Rufo para telhado 0.02CMX0,20CM, C 1M	UND	60	RS 17,70	RS 1.062,00
90	Tabuas para lastro de pontes 30X0,5MMX5M piqui ou maçaranduba	M3	10	RS 62,00	RS 620,00
91	Telha cerâmica. modelo "Canal". 22und/m2	MIL	62	RS 472,00	RS 29.264,00
92	Tijolo cerâmico. 6 furos. dimensões 9X14X19cm.	MIL	242	RS 343,00	RS 83.006,00
99	Tubo em concreto armado,CA-01,MPa 25. dimensões 100X100cm	UND	50	RS 360,00	RS18.000,00
100	Tubo em concreto armado, CA-01, MPa 25,dimensões 30X100cm	UND	50	RS 64,60	RS 3.230,00
101	Tubo em concreto armado,CA-01, MPa 25,dimensões 40X100cm	UND	50	RS103,60	RS 5.180,00
102	Tubo em concreto armado,CA-01, MPa 25. dimensões 50X 150cm	UND	50	RS179,70	RS 8.985,00
103	Tubo em concreto armado,CA-01, MPa 25,dimensões 60X100cm	UND	90	RS179,90	RS16.191,00
104	Tubo em concreto armado. CA-01, MPa 25, dimensões 80X 100cm	UND	90	RS 231,00	RS 20.790,00
105	Tubos galvanizado 200M chapa 14	M	300	RS 27,80	RS 8.340,00
TOTAL					RS 1.092.313,75

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

ORD	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	Nome empresarial: ALAN JORGE N. LOPES – ME CNPJ nº: 10.194.393/0001-75 Endereço: Trav. Cantanhede, N° 146, Centro, Pedreiras - MA (DDD) Telefone: (99) 98112-4744 E-mail: studiotelevideo2008@gmail.com Representante legal: Alan Jorge Nunes Lopes CPF nº: 493.408.673-00					
1	Captação de imagens em eventos e produção de matérias jornalísticas com equipe de reportagem composta por: 1 Repórter, 1 repórter cinematográfico, 1 produtor, 1 assistente técnico e 1 fotógrafo.	Essa captação de imagens em eventos e produção de matérias jornalísticas são para vender o produto como: Carnaval, Aniversário da cidade, São João, Semana da Cultura, Réveillon, Taça Cidade, Copa Camarada, Educar no Campo, Programa Qualifica jovem, Campanha de Prevenção contra as drogas, Campanha de Limpeza Pública, Melhorias das estradas vicinais, obras em andamento entre outras.	SERV.	48	1.245,00	59.760,00
2	Edição de imagem em ilha não linear com finalização digital.	Editar imagem em um computador de alta qualidade, fazendo com que as imagens finalizem em tempo digital.	SERV.	48	499,00	23.952,00
3	Drone	Locação de drone em modelo quadricóptero, com câmera com qualidade de resolução em 4K, com baterias recarregáveis, capaz de voar por mais de 20 minutos sem trocar a bateria, ter a capacidade de parar na posição horizontal e vertical de forma automática, sistema de controle capaz de retornar o equipamento para o local de origem, o alcance do controle da aeronave e da transmissão de imagens deve ser de pelo menos 1000m, considerando visada direta, com lente grande angular. Deverá possuir um dispositivo capaz de estabilizar as imagens transmitidas, compensando os movimentos do drone, deverá ter memória interna ou cartão SD de no mínimo 64 Gb para gravar as imagens localmente, o drone deverá estar equipado com protetor de hélice, destinado a proteger o operador e o drone, a antena receptora deve ser direcional, o controle da aeronave deve ter suporte para fixação da tela que recebe a imagem, deverá ser fornecido com 2 cargas adicionais de baterias para controle remoto e para o drone, o acondicionamento de todo material deve ser em um case rígido que permita o transporte por um operador.	LOC.	48	579,00	27.792,00

PROCESSO ADM. N° 641/2019 PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 047/2019. Aos 06 dias do mês de Junho do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, o Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC/MA e CPF nº 629.047.953-91, resolvem registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para eventual contratação de agência(s) especializada(s) na prestação de serviços técnicos de comunicação audiovisual, para atender as necessidades de diversas Secretarias deste Município, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

4	Gravações (vídeo e áudio)	Gravação em estúdio de alta qualidade com microfone de lapela, 3 câmera e 2led. Esses vídeo é para campanhas.	SERV	50	174,00	8.700,00
5	Áudio spot para rádio e carro de som	A serem usados na divulgação das ações das secretarias do governo, do gabinete do prefeito e do vice-prefeito de Pedreiras.	UNID	365	36,50	13.322,50
6	Veiculação diária em rádios.	Veiculação diária em rádios das 08h00 às 18h00 de segunda a domingo. Com Propagandas de 45" segundos que serão veiculadas na programação das emissoras com divulgação das ações das secretarias do governo, do gabinete do prefeito e do vice-prefeito. 23 inserções diárias.	UNID	3360	27,00	90.720,00
7	Veiculação diária em emissora de TV.	Das 08h00 às 18h00 de segunda a domingo. Com Propagandas de 45" segundos que serão veiculadas na programação das emissoras com divulgação das ações das secretarias do governo, do gabinete do prefeito e do vice-prefeito. 18 inserções diárias.	UNID	3000	44,50	133.500,00
8	Divulgação em carro de som de Segunda à sábado.	Com Propagandas de 60" segundos com divulgação das ações das secretarias do governo, do gabinete do prefeito e do vice-prefeito. 06hs diárias.	H	2000	26,50	53.000,00
9	Publicação em Mídias sociais.	Blogs, Youtube, Facebook e Instagram. Com divulgação das ações das secretarias do governo, do gabinete do prefeito e do vice-prefeito de Pedreiras.	UNID	365	44,50	16.242,50
10	Veiculação de reportagem	Reportagens de 5 minutos em TV aberta.	UNID	48	409,00	19.632,00
11	"Distribuição de VT'S e SPOTS com 45" segundos para rádios e tv's.	A serem usados na divulgação das ações das secretarias do governo, do gabinete do prefeito e do vice-prefeito de Pedreiras.	UNID	365	54,50	19.892,50
12	Distribuição de material impresso.	Com divulgação das ações das secretarias do governo, do gabinete do prefeito e do vice-prefeito de Pedreiras.	UNID	48	359,00	17.232,00
13	Impressão de (OUTDOOR 9 x 3 m).	Para divulgação de eventos, datas comemorativas e ações das secretarias do governo, do gabinete do prefeito e do vice-prefeito de Pedreiras.	UNID	48	179,00	8.592,00

resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, sonorização, apresentação de bandas musicais e execução das demais atividades necessárias para realização das festividades inerentes ao Arraiá do Povo 2019, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: C. J. A. REPRESENTAÇÕES LTDA - ME					
CNPJ Nº: 19.209.340/0001-55					
Endereço: Trav. Crescencio Raposo, Nº 55 – Sala 01 - Centro					
(DDD) Telefone: (99) 98142-0098 / 98439-7616 / 3642-1134					
E-mail: orlandocastelobranco@gmail.com					
Representante Legal: JOSÉ ORLANDO RODRIGUES CASTELO BRANCO FILHO					
CPF nº: 884.357.333-00					
ARRAIÁ DO POVO 2019					
LOTE 01 - PRÉVIA DO ARRAIÁ DO POVO 2019					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QNTD. DE DIARIAS	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$
1	BANDA DE PEQUENO PORTE - LOCAIS: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE 02 BANDAS DE PEQUENO PORTE COM RECONHECIMENTO LOCAL: APRESENTAÇÃO MUSICAL COM NO MÍNIMO 07 (SETE) COMPONENTES. ESTILO MUSICAL DIVERSOS RITMOS E REPERTÓRIO DIFERENCIADO, TAIS COMO: FORRÓ PÉ DE SERRA TRADICIONAL E UNIVERSITÁRIO, FORRÓ JEJE E FORRÓ E OUTROS. DURAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 4 HORAS PARA APRESENTAÇÕES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO EVENTO. TRANSLADO, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, CAMARIN FICARÁ POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.	Apresent.	2	5.700,00	11.400,00
2	BANDA DE MÉDIO PORTE - REGIONAL: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE 01 BANDA DE MÉDIO PORTE COM RECONHECIMENTO REGIONAL: APRESENTAÇÃO MUSICAL COM NO MÍNIMO 13 (TREZE) COMPONENTES. ESTILO MUSICAL DIVERSOS RITMOS E REPERTÓRIO DIFERENCIADO, TAIS COMO: FORRÓ PÉ DE SERRA TRADICIONAL E UNIVERSITÁRIO, FORRÓ JEJE E FORRÓ E OUTROS. DURAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 4 HORAS PARA APRESENTAÇÕES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO EVENTO. TRANSLADO, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, CAMARIN FICARÁ POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.	Apresent.	1	23.400,00	23.400,00
VALOR TOTAL R\$....					34.800,00

LOTE 05 - DIVULGAÇÕES NOS MEIOS/FERRAMENTAS DE COMUNICAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QNTD. DE DIARIAS	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$
16	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO E VEICULAÇÃO DE ÁUDIO EM CARRO DE SOM - DE PORTE MÉDIO; LICENCIADO JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES TUDO CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM CONDUTOR DEVIDAMENTE HABILITADO COM NO MÍNIMO 01 MICROFONE S/FIO E 01 MICROFONE C/FIO; LEITOR DE PEDRIVE (QUE EXECUTE MP3 E OUTROS FORMATOS), SOM COM POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 2.400 WATTS. PARA LOCUÇÃO DURANTE 09 DIAS (ENTRE 18/06 A 26/06), COM HORÁRIOS DIARIOS DE NO MÍNIMO 02 HORAS.	HORA	9	65,00	585,00
17	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO EM TV - PARA VEICULAÇÃO DE COMERCIAL DE NO MÍNIMO 30 SEGUNDOS, DURANTE PROGRAMAÇÃO EM HORÁRIOS NOBRES, EM TV DE NÍVEL REGIONAL.	Diária	9	312,00	2.808,00
18	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO RÁDIO - PARA VEICULAÇÃO DE COMERCIAL DE NO MÍNIMO 30 SEGUNDOS, DURANTE PROGRAMAÇÃO EM HORÁRIOS NOBRES.	Diária	9	195,00	1.755,00
VALOR TOTAL R\$....					5.148,00

LOTE 06 - LOCAÇÃO DE ÔNIBUS/MICRO ÔNIBUS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QNTD	V. UNT. R\$	V. TOTAL R\$
19	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO MICRO ÔNIBUS - 03 VEÍCULOS COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, ASSENTOS ESTOFADOS E RECLINÁVEIS, CINTO DE SEGURANÇA EM TODOS OS ASSENTOS, CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 32 (TRINTA E DOIS) PASSAGEIROS, COM ATÉ 6 (SEIS) ANOS DE FABRICAÇÃO. PARA REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE MUNICIPAL, INTER MUNICIPAL, INTER ESTADUAL E ESTADUAL, CONFORME DATAS, HORÁRIOS E TRAJETOS A SER DISPONIBILIZADO PELA FUP; (A FUP NÃO SE RESPONSABILIZA POR DESPESAS COM HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DO MOTORISTA). EVENTUALMENTE PODERÃO SER SOLICITADOS MICRO ÔNIBUS PARA TRAFEGAR EM ESTRADAS DE TERRA.	KM	3.900	2,99	11.661,00
VALOR TOTAL R\$...					11.661,00
VALOR TOTAL GERAL R\$....					51.609,00

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 PROCESSO ADM. Nº 942/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019-CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019 Aos 10 (dez) dias do mês de Junho do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91,

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 PROCESSO ADM. Nº 942/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2019. Aos 10 (dez) dias do mês de Junho do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, sonorização, apresentação de bandas musicais e execução das demais atividades necessárias para realização das festividades inerentes ao Arraiá do Povo 2019, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: HEBEL DE FREITAS CAVALCANTE PUBLICIDADE -EPP					
CNPJ Nº: 01.652.238/0001/64					
Endereço: Av. Juscelino Kubitschek, Nº 380 – Centro / Lima Campos - MA					
(DDD) Telefone: (99) 3646-1202 / 98204-0000					
E-mail: hebelson@hotmail.com					
Representante Legal: CARLOS ALBERTO SILVA ALMEIDA					
CPF nº: 224.537.682-04					
LOTE 04 - ESTRUTURA; SOM; ILUMINAÇÃO; DECORAÇÃO E SEGURANÇAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QNTD. DE DIARIAS	V. UNT. RS	V. TOTAL RS
13	ESTRUTURA DE SOM, DE GRANDE PORTE(SOM PA); ILUMINAÇÃO COM GRID; GERADOR; GRID PARA PASSARELA E EXTINTOR DE INCENDIO - 01 EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO PA - CONSOLE DIGITAL 48 CANAIS COM PRÉ-AMPLIFICADORES COM RECALL AUTOMÁTICO PARA TODOS OS CANAIS. MULTICABO 48 VIAS COM AMAIS 8 VIAS PARA CANAIS AUXILIARES, COM SPLITER, DE 60 METROS OU MAIS. PROCESSADOR DE SISTEMA DIGITAL, ESTÉREO, COM 02 ENTRADAS E 08 SAÍDAS COM MULTICABO EXCLUSIVO. EQUALIZADOR ANALÓGICOS ESTÉREO DE 31 BANDAS PARA O SISTEMA DE PA. CAIXAS DE SUB WOOFER COM 02 FALANTES DE 18", 1600 W RMS; CAIXAS ACÚSTICAS TIPO LINEARRAY INDUSTRIALIZADAS, AMPLIFICAÇÃO COMPATIVEL. CABEAMENTO DE AC. APARELHO DE CD. SISTEMA DE INTERCOMUNICAÇÃO ENTRE AS MESSAS DE PA E DE MONITOR COM HEADPHONE CIRCUNAUURAL E MICROFONE ACOPLADO. FIOS E CABOS PARA LIGAÇÃO DO SISTEMA. EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO MONITOR – CONSOLE DIGITAL COM AMPLIFICADORES COM RECALL AUTOMÁTICO PARA TODOS OS CANAIS. PROCESSADOR DE SISTEMA DIGITAL, ESTÉREO COM 2 ENTRADAS E 08 SAÍDAS PARA O SIDEFILL . SIDEFILLS COM 02 SUB WOOFER COM FALANTES DE 18". CAIXAS DE MONITOR. SISTEMA DE MONITOR IN-EAR SEM FIO CONTENDO 01 TRANSMISSOR. SISTEMA DE MONITOR COM FIO DE 08 CANAIS, INCLUINDO CABOS LONGOS E HEADPHONES PARA CADA CANAL. AMPLIFICAÇÃO COMPATIVEL. CAIXAS COM SUB PARA BATERIA, CABOS DE MICROFONES, PEDESTAIS, GARRAS, SUB MULTICABOS, MICROFONES DINÂMICOS, CONDENSADORES, SEM FIO UHF, DIRECT BOX ATIVAS E PASSIVAS, FIOS E CABOS PARA LIGAÇÃO DO SISTEMA. KIT DE ILUMINAÇÃO MÉDIO CONTENDO: 48 LÂMPADAS PAR 64 DE 1000 WATTS, GELATINAS ROSCO OU LEE, 26 PONTOS DE LUZ SET LIGHT DE 1000 WATTS, 36 CANAIS DE RACK DE ILUMINAÇÃO, 01 MESA DIMERIZADA, 12 MOVING HEAD 575 SPOT (DTS, GIOTO, MARTIN, ROBE OU EQUIVALENTE), 16 LÂMPADAS DE ACL, 02 MÁQUINAS DE FUMAÇA, CABEAMENTO COMPLETO COM GRID EM ALUMÍNIO P30. 2 GRID C/ 36 METRO DE COMPRIMENTO CADA TOTAL DE 72METROS. 4 GRID C/ 20 METROS DE LARGURA CADA TOTAL DE 80 METROS E 8 TORRES DE 5 METROS DE ALTURA CADA NO TOTAL DE 40 METROS, GRIDE EM ALUMÍNIO Q-30. LOGÍSTICA DE MONTAGEM E DESMONTAGEM POR CONTA DA EMPRESA LICITA E ART DE TODA A ESTRUTURA. A NOTA FISCAL DOS EXTINTORES DE INCENDIO JUNTO COM OS MESMO 6 EXTINTORES TIPO A, B,C P6 QUIMICO.	UND	3	11.900,00	35.700,00
VALOR TOTAL GERAL RS...					35.700,00

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 PROCESSO ADM. Nº 942/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2019. Aos 10 (dez) dias do mês de Junho do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, sonorização, apresentação de bandas musicais e execução das demais atividades necessárias para realização das festividades inerentes ao Arraiá do Povo 2019, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: CARLOS PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA					
CNPJ Nº: 13.081.946/0001-71					
Endereço: Rua Abílio Monteiro, Nº 1785 – Engenho / Pedreiras-MA.					
(DDD) Telefone:					
E-mail:					
Representante Legal: CARLOS PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA					
CPF nº: 011.894.723-09					
LOTE 02 - ARRAIÁ INTINERANTE NAS COMUNIDADES 2019					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QNTD. DE DIARIAS	V. UNT. RS	V. TOTAL RS
3	BANDA DE PEQUENO PORTE - LOCAIS: APRESENTAÇÃO ARTISTICA DE 02 BANDA DE PEQUENO PORTE COM RECONHECIMENTO LOCAL: APRESENTAÇÃO MUSICAL COM NO MÍNIMO 07 (SETE) COMPONENTES. ESTILO MUSICAL DIVERSOS RITMOS E REPERTÓRIO DIFERENCIADO, TAIS COMO: FORRÓ PÉ DE SERRA TRADICIONAL E UNIVERSITARIO, FORRÃO E FORR6 E OUTROS. DURAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 4 HORAS PARA APRESENTAÇÕES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO EVENTO. TRANSLADO, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, CAMARIN FICARÁ POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.	Apresnt.	2	5.700,00	11.400,00
4	PALCO - 01 PALCO A SER USADO COM 09(NOVE) METROS DE BOCA POR 06(SEIS) METROS DE PROFUNDIDADE, COM ASA DE 02(DOIS) METROS DE LARGURA, MÍNIMO (QUATRO) METROS DE ALTURA NO PÉ DIREITO E (UM) METRO DE ALTURA DO PISO EM RELAÇÃO AO SOLO, COM COBERTURA EM LONA KP 1.000.	UND	2	2.150,00	4.300,00
5	SOM E ILUMINAÇÃO - 01 SONORIZAÇÃO COMPOSTA DE 01 MESA DE SOM DIGITAL DE 32 CANAIS, PROCESSADOR ESTÉREO PARA PA, SISTEMA DE PA COM 04 CAIXAS DE ALTA DEFINIÇÃO, 04 CAIXAS DE SUB, 04 MONITORES DE PALCO, 01 AMPLIFICADOR DE BAIXO 120W, 01 AMPLIFICADOR DE GUITARRA, CORPO DE BATERIA, EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO - 01 MESA DE ILUMINAÇÃO 60CANAIS DE FADER E 2048 CANAIS DMX, REFLECTORES, DIMMER, ELIPSOIDAI, MOVING HEAD, MAQUINA DE FUMAÇA, MINI BRUTES, CANHÕES SEGUIDORES, SPLITER, ESTRUTURAS DE BOX, MULTICABOS DE 6 VIAS POR 25 METROS.	UND	2	2.250,00	4.500,00
VALOR TOTAL RS...					20.200,00
LOTE 03 - ARRAIÁ DO POVO NA SEDE 2019					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QNTD. DE DIARIAS	V. UNT. RS	V. TOTAL RS
7	BANDA DE PEQUENO PORTE - LOCAIS: APRESENTAÇÃO ARTISTICA DE 02 BANDAS DE PEQUENO PORTE COM RECONHECIMENTO LOCAL: APRESENTAÇÃO MUSICAL COM NO MÍNIMO 07 (SETE) COMPONENTES. ESTILO MUSICAL DIVERSOS RITMOS E REPERTÓRIO DIFERENCIADO, TAIS COMO: FORRÓ PÉ DE SERRA TRADICIONAL E UNIVERSITARIO, FORRÃO E FORR6 E OUTROS. DURAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 4 HORAS PARA APRESENTAÇÕES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO EVENTO. TRANSLADO, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, CAMARIN FICARÁ POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.	Apresnt.	1	5.750,00	5.750,00
9	APRESENTAÇÕES DE DANÇAS CULTURAIS - CONTRATAÇÃO DE 03 APRESENTAÇÕES DE GRUPOS CULTURAIS (REGIONAIS) DURANTE O PERÍODO ENTRE OS DIAS 26/06 A 28/06 DE JUNHO DE 2019, COM NO MÍNIMO IHS DE APRESENTAÇÃO E 70 COMPONENTES. TIPO: BOI DE ORQUESTA DE SÃO LUIS; QUADRILHA JUNINA COM RECONHECIMENTO NA REGIÃO NORDESTE OU SIMILAR. DEVERÁ ESTAR INCLUSO NO VALOR DO SERVIÇO AS DESPESAS TAIS COMO: VALOR DA LOCAÇÃO; TRANSLADO; HOSPEDAGEM; ALIMENTAÇÃO; ENCARGOS TRIBUTÁRIO E ADMINISTRATIVOS.	Apresnt.	1	44.500,00	44.500,00
VALOR TOTAL RS...					50.250,00

LOTE 04 - ESTRUTURA; SOM; ILUMINAÇÃO; DECORAÇÃO E SEGURANÇAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QNTD. DE DIARIAS	V. UNT. RS	V. TOTAL RS
11	SERVIÇOS DE SEGURANÇA NÃO ARMADA - CONTRATAÇÃO DE 50 SEGURANÇAS DESARMADOS, TREINADOS E PREPARADOS PARA O PORTE DO EVENTO SENDO DISTRIBUIDOS DA SEGUINTE FORMA: 40 HOMENS E 10 MULHERES PARA CADA DIA DE EVENTO. OBSERVAÇÕES: QUANTIDADE DE SEGURANÇAS POR DIA DE EVENTO E HORÁRIOS DOS SEGURANÇAS A SER DEFINIDO PELA CONTRATANTE. DEVERÁ ESTAR INCLUSO NO VALOR DO SERVIÇO AS DESPESAS TAIS COMO: VALOR DA LOCAÇÃO; TRANSLADO; ALIMENTAÇÃO E ENCARGOS TRIBUTÁRIOS E ADMINISTRATIVOS.	Serviços	3	6.230,00	18.690,00
12	BOMBEIROS CIVIS (BRIGADISTAS) - CONTRATAÇÃO DE 05 TRABALHADORES BOMBEIROS CIVIS (BRIGADISTAS) PROFISSIONAIS, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, COM FORNECIMENTO DOS RESPECTIVOS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA E MATERIAL DE PRIMEIROS SOCORROS.	Serviços	3	825,00	2.475,00
14	ARQUIBANCADA - 02 ARQUIBANCADA PARA 2.000 (DUAS MIL) PESSOAS TOTAL, COM BOM ACABAMENTO, ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR, SEM COBERTURA, DUAS ESCADAS DE ACESSO COM LARGURA MÍNIMA DE 2M E 20 CM, CORRIMÃO, COM FECHAMENTO TOTAL OU LONGARINAS DE PROTEÇÃO COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM, COM PÁRA-CORPO MEDINDO 1 METRO E CINQUENTA CENTÍMETROS DO PISO AO 1º DEGRAU, TOTALMENTE FECHADO OU COM LONGARINAS COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM. PÁRA-CORPO TAMBÉM NA PARTE MAIS ELEVADA DA ARQUIBANCADA, COM O MÍNIMO DE 1 METRO E CINQUENTA CENTÍMETROS DE ALTURA, TOTALMENTE FECHADO OU LONGARINAS COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM, COM PÁRA-CORPO NAS LATERAIS COM O MÍNIMO DE 1 METRO E 50 CENTÍMETROS DE ALTURA, TOTALMENTE FECHADO OU LONGARINAS COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CENTÍMETROS. NORMAS DE SEGURANÇA APROVADA POR ENTIDADE COMPETENTE. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR ART DE MONTAGEM E DESMONTAGEM ASSINADA POR ENGENHEIRO CIVIL OU MECÂNICO, ART DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ART DE ATERRAMENTO ASSINADA POR ENGENHEIRO ELÉTRICO, E QUALQUER DANO CAUSADO NA ESTRUTURA OU EM ALGUM PESSOA FICA DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA LICITADA.	UND	3	5.750,00	17.250,00
15	DECORAÇÃO - SERVIÇOS DE DECORAÇÃO COM BALÃO JUNINO GRANDE (1,50 MT DE ALTURA) - COM ILUMINAÇÃO INTERNA - LÂMPADA 25 W - ESTRUTURA INTERNA DE MADEIRA, COBERTO COM XITA. BALÃO JUNINO PEQUENO (0,75M DE ALTURA) - ESTRUTURA INTERNA DE MADEIRA, COBERTO COM XITA. BANDA DE BALÃO COM ARMAÇÃO DE MADEIRA E COBERTO DE TECIDO XITA, TAMANHO 1,5M LANTERNA SANFONADA (PLATEAUX) TAMANHO GRANDE BANDEIROLAS NAS CORES VERDE E AMARELO EM PLÁSTICO VINIL, MEDINDO 25 CM X 35 CM DE ALTURA, COM TIRAS DE 10 METROS, CONTENDO 20 BANDEIROLAS EM CADA TIRA. PORTAL DE ENTRADA E SAÍDA CONFECCIONADO COM MADEIRITE DE 10 MM COM ALTURA DE 2,3 M E LARGURA DE 6 METROS COBERTO COM TECIDO XITA ESTOFADO COM DECORAÇÃO TÍPICA DE SÃO JOÃO SERVINDO PARA CONTROLE DE ENTRADA E SAÍDA DE PEDESTRES DIVIDIDA PARA O LADO MASCULINO E OUTRO FEMININO. PAINÉIS MEDINDO 3 X3 M CONFECCIONADO COM MATERIAL RÍGIDO COBERTO COM JUTA E DETALHES EM CHITA COLORIDA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CIDADE CENOGRAFICA COM CARACTERÍSTICAS JUNINAS MASTROS DE FERRO PRETO COM 12 M DE ALTURA E 100MM CABO DE AÇO 3/16.	Serviços	1	23.400,00	23.400,00
VALOR TOTAL RS....					61.815,00

LOTE 06 - LOCAÇÃO DE ÔNIBUS/MICRO ÔNIBUS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QNTD	V. UNT. RS	V. TOTAL RS
20	LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO ÔNIBUS - 03 VEÍCULOS COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, ASSENTOS ESTOFADOS E RECLINÁVEIS, CINTO DE SEGURANÇA EM TODOS OS ASSENTOS, CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 30 (CINQUENTA) PASSAGEIROS, COM ATÉ 6 (SEIS) ANOS DE FABRICAÇÃO. PARA REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE MUNICIPAL, INTER MUNICIPAL, INTER ESTADUAL E ESTADUAL, CONFORME DATAS, HORÁRIOS E TRAJETOS A SER DISPONIBILIZADO PELA FUP; (A FUP NÃO SE RESPONSABILIZA POR DESPESAS COM HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DO MOTORISTA). EVENTUALMENTE PODERÃO SER SOLICITADOS MICRO ÔNIBUS PARA TRAFEGAR EM ESTRADAS DE TERRA.	KM	7.650	4,65	35.572,50
VALOR TOTAL RS....					35.572,50
VALOR TOTAL GERAL RS....					167.837,50

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 PROCESSO ADM. Nº 942/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2019. Aos 10 (dez) dias do mês de Junho do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº

028/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, sonorização, apresentação de bandas musicais e execução das demais atividades necessárias para realização das festividades inerentes ao Arraiá do Povo 2019, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome Empresarial: WOLRD MUSIC EVENTOS EIRELI					
CNPJ Nº: 23.171.332/0001-34					
Endereço: Rua Abílio Monteiro, Nº 1020 – Engenho / Pedreiras – MA.					
(DDD) Telefone:					
E-mail:					
Representante Legal: ANDERSON KAIENO FEITOSA CAVALCANTE					
CPF nº: 052.921.513-60					
LOTE 03 - ARRAIÁ DO POVO NA SEDE 2019					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QNTD. DE DIARIAS	V. UNT. RS	V. TOTAL RS
6	BANDA DE GRANDE PORTE - APRESENTAÇÃO ARTISTICA DE 01 BANDA DE GRANDE PORTE COM RECONHECIMENTO NACIONAL: APRESENTAÇÃO MUSICAL COM NO MÍNIMO 20 (VINTE) COMPONENTES. ESTILO MUSICAL DIVERSOS RITMOS E REPERTÓRIO DIFERENCIADO, TAIS COMO: FORRÓ PÊ DE SERRA TRADICIONAL E UNIVERSITARIO, FORRÕNEJO E FORRÓ E OUTROS. DURAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 4 HORAS PARA APRESENTAÇÕES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO EVENTO. TRANSLADO, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, CAMARIN FICARÁ POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.	Apresnt.	1	48.500,00	48.500,00
8	BANDA DE MÉDIO PORTE - REGIONAL: APRESENTAÇÃO ARTISTICA DE 01 BANDAS DE MÉDIO PORTE COM RECONHECIMENTO REGIONAL: APRESENTAÇÃO MUSICAL COM NO MÍNIMO 13 (TREZE) COMPONENTES. ESTILO MUSICAL DIVERSOS RITMOS E REPERTÓRIO DIFERENCIADO, TAIS COMO: FORRÓ PÊ DE SERRA TRADICIONAL E UNIVERSITARIO, FORRÕNEJO E FORRÓ E OUTROS. DURAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 4 HORAS PARA APRESENTAÇÕES, ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO EVENTO. TRANSLADO, HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, CAMARIN FICARÁ POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.	Apresnt.	1	23.450,00	23.450,00
10	PALCO - LOCAÇÃO DE 01 PALCO PARA 03 DIAS COM: CAMARIM - HOUSE MIX E DISCIPLINADORES PARA APRESENTAÇÕES DAS ATRACÕES MUSICAIS COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES: LOCAÇÃO DE PALCO DE 16M DE COMPRIMENTO POR 10M DE PROFUNDIDADE, COM PÉ DIREITO COM 10M DE ALTURA, COBERTURA EM BOX TRUSS P30 COM 6 TORRES DE SUSTENTAÇÃO, LONA VINÍLICA BRANCA ANTI-MOFO E ANTI-CHAMAS COM TESTEIRA. CORTINAS LATERAIS EM SANETE. PISO DE ATÉ 1,80M DE ALTURA COM ESTRUTURA EM METALON E COMPENSADO DE 18MM. 1 ÁREA DE SERVIÇO 3,00M X 8,20M. O PISO DEVERÁ ESTAR RIGOROSAMENTE TRAVADO E NIVELADO. DE FORMA A EVITAR ACIDENTES E FORRADO COM LINÓLEO OU NO MÍNIMO ACARPETADO. DEVERÁ AINDA ACOMPANHAR HOUSE MIX 3,60M X 3,60M EM BOX TRUSS P30. PISO EM METALON, QUE DEVERÁ SER MONTADO EM FRENTE AO PALCO. HOUSE MIX 3,60M X 3,60M EM BOX TRUSS P30. PISO EM METALON. 02 CAMARIM EM OCTANORM TAMANHO 4M X 4M, CLIMATIZADO, ILUMINADO, ACARPETADO COM 1 PONTO DE ENERGIA CADA. COBERTURA COM 1 TENDA 5MX5M. INCLUINDO AINDA, DECORAÇÃO INTERNA E ESPAÇO PARA ACOPLAR O BANHEIRO QUÍMICO. DISCIPLINADORES E BARRICADAS DE SEGURANÇA. A ESTRUTURA SERÁ UTILIZADA NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2019. A MONTAGEM DEVERÁ ESTAR CONCLUÍDA COM NO MÍNIMO 6 HORAS ANTES DO INÍCIO DO EVENTO. DEVERÁ ESTAR INCLUSO NO VALOR DO SERVIÇO AS DESPESAS TAIS COMO: VALOR DA LOCAÇÃO; TRANSLADO; HOSPEDAGEM; ALIMENTAÇÃO; ENCARGOS TRIBUTÁRIOS E ADMINISTRATIVOS.	UND	3	13.950,00	41.850,00
VALOR TOTAL GERAL RS....					113.800,00

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019 PROCESSO ADM. Nº 0847-C/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2019. Aos 07 (SETE) dias do mês de JUNHO do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº

629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestar serviços de locação de máquinas pesadas, para atender as necessidades desta administração pública municipal, ao teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

NOME EMPRESARIAL: RL DE FARIAS EIRELI - EPP
CNPJ: 19.426.365/0001-00
(DDD)TELEFONE: (98) 98145-9228/3653-7599
E-MAIL: rl.veiculos@gmail.com
ENDEREÇO: Rua
REPRESENTANTE LEGAL: ROBERTO LIMA DE FARIAS
CPF: 019.883.764-4

ITE M	DESCRIÇÃO	Qnt. Veículos	Qnt. Horas/Mês	V. UNT	V. TOTAL
1	PÁ CARREGADEIRA - Locação de pá carregadeira, de Transmissão torque com tração 4x4; - Cabine: Fechada com ar condicionado; - Motorização: igual ou superior a 6 cil turbo diesel, com potência não inferior a 140 hp; - Peso operacional, não inferior a 10.000 kg, equipada com concha mínima de 1,70m3. Com todos os equipamentos obrigatórios conforme norma em vigor (triângulo, chave de rodas, extintor de incêndio classe ABC), De acordo com as normas dos órgãos fiscalizador de trânsito, veículo em pleno uso e em bom estado de conservação e funcionamento, Condutor por conta da empresa contratada.	2	4.000	209,00	1.672.000,00
				total	1.672.000,00

TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO I – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2388-O/2017 II – INSTRUMENTO VINCULANTE: PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2018 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20190219-2388-O/2017-03 IV – CONTRATADA: PARGA E FILHOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 04.398.811/0001-43, situada na Avenida Um, Nº 91, Bairro Bequimão, São Luís - MA. V – OBJETIVO: Correção do valor global do contrato, que tem por objeto a prestação de serviços na confecção de camisetas, uniformes, entre outros serviços de malharia. VI – CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 2.1. O valor global do presente Contrato é de R\$ 18.754,00 (dezesesseis mil setecentos e quinquenta e quatro reais). VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8º Art. 65 da Lei No 8.666/93 Pedreiras – MA, 12 de junho de 2019. Antônio França de Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2019. OBJETO: A Contratação de empresa especializada para fornecimento kit de material artesanal contendo carteira em couro, boton, chaveiro cédula e adesivo para a Câmara Municipal de Pedreiras – MA, no exercício 2019 em favor de José Mário Pereira de Jesus - ME no valor global de R\$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta reais), Pedreiras – MA, 30 de maio de 2019. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. Da Câmara Municipal de Pedreiras.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.05042019.0009.2019: DISPENSA DELICITAÇÃO Nº 009/2019. OBJETO: A Contratação de empresa especializada para fornecimento kit de material artesanal contendo carteira em couro, boton, chaveiro cédula e adesivo para a Câmara Municipal de Pedreiras – MA, no exercício 2019, em favor de José Mário Pereira de Jesus - ME, CNPJ: 23.050.531/0001-94, localizada à Rua: Agenor Brito, S/N - Centro, Ribeira do Amparo - BA., CEP: 48.440-000, Valor Total R\$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta reais. VIGÊNCIA: até 31/12/2019, as despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: Uni. Orçamentária: 01.01 – Câmara Municipal; Função 01: Legislativa Subsunção: 031 – Ação Legislativa Programa: 0001 – Processo Legislativo; Proj./Atividade: 2.002 – Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas; Natureza da Desp: 3.3.90.30.00 – Outros Materiais de Consumo. Pedreiras-MA, 05 de junho de 2019. Bruno Curvina Rodrigues Cruz – Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190606-2444/2018-01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa M.B DE SOUSA NETO - EPP. OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 17.114,26 (Dezessete mil cento e quatorze reais e vinte e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de Administração, Função: 04 – Administração, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.016 – Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de Administração, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de terceiros pessoa jurídica, Fonte de Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Administração, Sr.º Josué Alves de Oliveira, RG Nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF Nº 629.047.953-91, pela CONTRATANTE e o Sr.º Manoel Belmiro de Sousa Neto, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 508.545.003-59, portador da carteira de identidade nº 046758392012-7 SSP/MA, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 06 de Junho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190606-2444/2018-02. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa GRAFICA GIORDANIA EIRELI EPP. OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 30.000,12 (Trinta mil reais e doze centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de Administração, Função: 04 – Administração, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa Gestão administrativa,

Projeto Atividade: 2.016 – Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de Administração, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiro Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Administração, Sr.º Sr. Josué Alves de Oliveira, RG Nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF Nº 629.047.953-91, pela CONTRATANTE e a Sr.ª Karine Vieira Guimarães, RG: Nº 030930772006-6 e CPF: Nº 034.941.863-24, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 06 de Junho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190606-2444/2018-04.

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa R N DOS SANTOS DE MELO - ME. OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 40.000,07 (Quarenta mil reais e sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 10.01 – Secretaria Municipal de Administração, Função: 10 – Administração, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa gestão administrativa, Projeto Atividade: 2.016 – Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de Administração, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiro Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Administração, Sr.º Josué Alves de Oliveira, RG Nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF Nº 629.047.953-91, pela CONTRATANTE e o Sr.º. Raimundo Nonato dos Santos de Melo, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 641.953.413-53, portador da carteira de identidade nº 105534899-6 SEJUSP/MA, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 06 de Junho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190612-2444/2018-02.

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa GRAFICA GIORDANIA EIRELI EPP. OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 4.656,74 (Quatro mil seiscentos e cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência Social, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa Gestão administrativa, Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de Assistência Social, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiro Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 010000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Assistência Social, Sr.ª Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG Nº 0136821620007 e CPF Nº 643.248.183-04, pela CONTRATANTE e a Sr.ª Karine Vieira Guimarães, RG: Nº 030930772006-6 e CPF: Nº 034.941.863-24, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 12 de Junho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190612-2444/2018-03.

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa M. B. DE SOUSANETO - EPP. OBJETO: a prestação dos serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 1.367,70 (Um mil, trezentos e sessenta e sete reais e setenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.02 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência Social, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e Func. da Sec. Municipal de Assistência Social, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 010000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assistência Social, a Sr.ª Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG Nº 0136821620007 e CPF Nº 643.248.183-04, pela CONTRATANTE e o Sr.º. Manoel Belmiro de Sousa Neto, inscrito no CPF/MF nº 508.545.003-59, portador da carteira de identidade nº 046758392012-7 SSP-MA, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 12 de Junho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190612-2444/2018-04.

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa R N DOS SANTOS DE MELO - ME. OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 30.000,16 (Trinta mil e dezesseis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência Social Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de Assistência Social, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiro Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 010000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Assistência Social, a Sr.ª Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG Nº 0136821620007 e CPF Nº 643.248.183-04, pela CONTRATANTE e o Sr.º. Raimundo Nonato dos Santos de Melo, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 641.953.413-53, portador da carteira de identidade nº 105534899-6 SEJUSP/MA, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 12 de Junho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190612-2444/2018-05.

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa R. N. DOS SANTOS DE MELO - ME. OBJETO: a prestação dos serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL:

R\$ 29.719,34 (Vinte e nove mil, setecentos e dezenove reais e trinta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CRIANÇA FELIZ: Unidade Orçamentaria: 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência Social, Sub-Função: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente, Programa: 0020 – Programa Assistência Social na Comunidade, Projeto Atividade: 2.144 – Criança Feliz, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 0129000000 – Transferência do FNAS. PETI: Unidade Orçamentaria: 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência Social, Sub-Função: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente, Programa: 0020 – Programa Assistência Social na Comunidade, Projeto Atividade: 2.069 – Manutenção Projeto Social na Comunidade, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 0129000000 – Transferência do FNAS. BPC: Unidade Orçamentaria: 11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência Social, Sub-Função: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente, Programa: 0020 – Programa Assistência Social na Comunidade, Projeto Atividade: 2.146 – BPC na Escola, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 0129000000 – Transferência do FNAS. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assistência Social, a Sr^a Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG Nº 0136821620007 e CPF Nº 643.248.183-04, pela CONTRATANTE e o Sr^o. Raimundo Nonato dos Santos Melo, inscrito no CPF/MF nº 641.953.413-53, portador da carteira de identidade nº 105534899-6 SEJUSP/MA, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 12 de Junho de 2019.